
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08 

 

PORTARIA N.º 292/2021 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

   RESOLVE: 

   Art. 1° - Fica concedida a readaptação profissional ao servidor JOSÉ 

CLEMILSON DE SOUZA, por 03 (três) meses, do cargo de Condutor de Ambulância para Vigia, 

na Secretaria Municipal de Saúde, em razão da limitação verificada e atestada por meio de 

inspeção médica. 

   Art. 2º - O servidor atuará na Unidade Mista Santa Isabel, cumprindo 

sua carga horária semanal, com vencimentos do cargo de origem conforme previsto na 

legislação vigente. 

   Art. 3° - O servidor deverá apresentar, 15 (quinze) dias antes do término 

do prazo da readaptação, laudos médicos que comprovem seu estado de saúde. 

   Parágrafo único: O não cumprimento do previsto no caput deste artigo, 

resultará no imediato retorno às atividades do cargo de origem. 

   Art. 4° - Revogam-se às disposições em contrário. 

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Montanhas RN, 21 de maio de 2021. 

 

Manuel Gustavo de Araújo Moreira 
Prefeito Municipal 


